
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 3 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 17/01/2024 n. 97 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di gennaio nella sede del Collegio, a 

seguito di avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom.  FRATE                   Davide              Consigliere dimissionario 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X = 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  6 0 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.00  il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Versamento saldo contributi al CNG e GL - provvedimenti 
 



Premesso che l’art. 14 del D.Lgs.Lgt. 23/11/1944 n. 382 “Norme sui Consigli degli Ordini e 

Collegi e sulle Commissioni centrali professionali” e ss.mm.ii stabilisce che il Consiglio Nazionale 

determina la misura del contributo da corrispondersi annualmente dagli iscritti nell’albo per le spese 

del proprio funzionamento; 

Visto l’art. 26, lett. c), del R.D. 11 febbraio 1929 n. 274 e s.m.i. “Regolamento per la professione di 

geometra” il quale stabilisce che il Collegio cura la ripartizione e l’esazione del contributo che il 

Consiglio Nazionale stabilirà per le spese del suo funzionamento; 

Dato atto che il Consiglio Nazionale Geometri con proprio atto deliberativo del 28/11/1990, al 

punto 7 all’o.d.g.,  riguardante le nuove modalità di riscossione dei contributi di cui al D.Lgs.Lgt. 

23/11/1944 n. 382 stabiliva che a far data dal 01/01/1991: “I Collegi che riscuotono direttamente, 

dovranno provvedere al versamento del 40% dell’importo di spettanza del CNG entro il 30 aprile, 

ulteriore 30% entro il 30 giugno ed infine il 30% a saldo entro il 30 novembre di ciascun anno”; 

Preso atto che  il CNG e GL, con propria nota n. 9948 di Prot. del 21/09/2022 avente ad oggetto 

“contributo al Consiglio Nazionale per l’anno 2023”, acquisita da questo Collegio al n. 2057 di 

Prot. in pari data, comunicava che con proprio atto deliberativo del 20/09/2022 la quota contributiva 

relativa all’esercizio finanziario 2023, da porre a carico degli iscritti all’Albo dei Geometri e delle 

Società tra Professionisti veniva confermata in € 40,00 per quanto di spettanza del Consiglio stesso; 

Constatato che alla data del 01/01/2023 risultavano iscritti presso l’Albo professionale di questo 

Collegio n. 242 geometri;  

Constatato che alla data del 01/01/2023 risultava iscritta presso la Sezione Speciale dell’Albo 

Professionale N.1 STP – Società tra Professionisti; 

Accertato che il contributo presunto complessivo dovuto al CNG e GL per l’esercizio 2023 

ammontava ad € 9.680,00; 

Richiamato il proprio atto deliberativo n. 53 del 10/05/2023 con il quale si procedeva ad impegnare 

in favore del Consiglio Nazionale Geometri e GL la somma complessiva pari ad € 9.680,00 quale 

contributo presunto complessivo dovuto al CNG e GL per l’esercizio 2023; 

Preso Atto che al CNG e GL, ad oggi, risultano già corrisposti il primo acconto di  € 3.872,00, in 

data 15/05/2023, e il secondo acconto di € 2.904,00, in data 16/06/2023, per un ammontare 

complessivo di € 6.776,00; 

Constatato che alla data del 31/12/2023 risultavano iscritti presso l’Albo professionale di questo 

Collegio n. 236 geometri e n. 1 STP nella Sezione Speciale dello stesso e che, pertanto, il contributo 

effettivo complessivo dovuto al CNG e GL per l’anno 2023 ammonta ad € 9.480,00; 

Considerato che l’importo restante del contributo dovuto al CNG GL da versare a saldo per l’anno 

2023  ammonta ad € 2.704,00; 



Ritenuto necessario procedere al pagamento del saldo del contributo spettante al CNG e GL  per 

l’anno 2023;  

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 52 del 10/05/2023, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, unitamente agli allegati di legge; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 83 del 09/08/2023, mediante la quale è stata 

approvata la Variazione di Bilancio n. 1 del 14/06/2023; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 116 del 20/11/2023, mediante la quale è stata 

approvata la variazione di assestamento generale di bilancio; 

Visto il D. Lgs. Lgt. 23 novembre 1944 n. 382; 

Visto il R.D. 11 febbraio 1929 n. 274 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di procedere alla liquidazione in favore del CNG e GL della rata a saldo del contributo di 

spettanza, pari ad € 2.704,00 e all’emissione del relativo ordinativo di pagamento; 

- di imputare la spesa di € 2.704,00 che scaturisce dal presente provvedimento, al Capitolo 

01.01.001 denominato “Contributo al Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati”, che 

presenta la necessaria copertura finanziaria, residuo passivo – Bilancio previsione anno 2023;  

- di stabilire la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario su conto corrente; 

- di demandare all’ufficio di Tesoreria gli ulteriori adempimenti del caso. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 26/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

10/02/2024.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 26 gennaio 2024 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 05-02-2024 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  26 gennaio 2024                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


